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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky okolo On-line

diagnostiky výkonových transformátorů. Je zde uvedena základní teorie transformátoru a

diagnostiky.

V další části je uveden rozbor jednotlivých používaných diagnostických metod.
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Abstract

The master theses presents the principles of On-line diagnostics of power transformers.

The basic theory of the transformer and diagnostic is presented here.

The next section provides an analysis of the individual diagnostics methods used.
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Úvod

Pro život dnešní společnost je energetická soustava jedním z nejdůležitějších faktorů. Jen

velmi málo lidí si dovede představit život bez elektrické energie. Spolehlivost dodávky je

závislá na spolehlivost jednotlivých prvků. Mezi velmi důležité prvky se řadí i výkonový

transformátor, bez něhož by byl přenos na velké vzdálenosti jen těžko realizovatelný. Proto je

důležité provozovat diagnostické měření bez přerušení jeho provozu.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku On- line diagnostiky

výkonových transformátorů. Samotná práce je rozdělena do čtyř částí; první se zabývá

konstrukcí transformátorů, druhá uvádí obecný princip diagnostiky. Třetí část popisuje

využívané diagnostické signály a čtvrtá část je zaměřena na samotné metody používané pro

On- line diagnostiku výkonových transformátorů.
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1 Výkonový transformátor

Transformátor je netočivý elektrický stroj, jehož princip je založený na vytvoření

elektromagnetického pole průchodem střídavého proudu ve vodičích a principu

elektromagnetické indukce mezi cívkami navinutými na společném magnetickém obvodu.

Pomocí transformátorů lze energii transformovat na vyšší, nebo nižší napěťovou hladinu bez

změny frekvence. Výkonové transformátory se vyznačují vysokou účinností transformace

elektrické energie, a to až 99,5%.

Primární cívka Sekundární cívka

Společné jádro

Obr. 1.1 Základní princip transformátoru

1.1 Olejový transformátor

Olejové transformátory jsou nejrozšířenější transformátory (první vyroben již v roce

1890), kde železné jádro s vinutím je ponořeno do nádoby s transformátorovým olejem. Olej

plní funkci izolační a zároveň chladící. V důsledku vysoké izolační pevnosti oleje vychází

menší izolační vzdálenosti a díky jeho větším chladícím účinkům je možné větší elektrické

využití a tak vychází menší rozměry celého transformátoru a je umožněno využití

transformátoru na vyšších napěťových hladinách. S vývojem transformátorů rostla

spolehlivost a účinnost transformátorů a zároveň se zlepšovaly vlastnosti oleje a olejový

transformátor byl stále více využíván v přenosových a distribučních sítích. V ČR se užívají
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hladiny od 400/220 kV až po 22/0,4kV.

Olej se ohřívá od ztrát v železe a vinutí a tak narůstá jeho teplota. Proto se musí

ochlazovat. U výkonových transformátorů velkých výkonů se využívá nucené chlazení, kdy je

nádoba ochlazována ventilátory. Další zlepšení chlazení lze docílit po instalaci chladiče do

okruhu cirkulace oleje. Protože se objem oleje po zahřátí zvětšuje, musí být do jeho okruhu

zařazena expanzní nádoba (konzervátor). V poslední době se u transformátorů s vlnovou

nádobou používá tzv. hermetické provedení, kdy odpadá konzervátor a expanzi oleje

umožňuje pružná dilatace nádoby, především jejích chladících žeber.

Obr. 1.2 Výkonový transformátor 400/121 kV [4]

Nevýhodou olejového transformátoru je vysoká hořlavost olejové náplně, nutnost

instalovat havarijní olejovou jímku a omezená životnost oleje (výrobci garantují životnost

oleje minimálně 20let), po její uplynutí musí být transformátor vypuštěn a olej podrobený

čištění a chemické úpravě k opětovné neutralizaci.

Olej jako médium lze nahradit v hermeticky uzavřených transformátorech syntetickou

kapalinou na bázi organických esterů. Tato kapalina se využívá v oblastech, kde jsou zvýšené

nároky na ochranu životního prostředí, osob nebo majetku.
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Izolační systém olejového transformátoru

Izolaci transformátoru lze rozdělit na vnitřní a vnější.[1] Vnitřní izolací se rozumí

izolace uvnitř cívky téže fáze, tedy mezi závity a mezi polohami. Vnější izolace je izolace

mezi vstupním a výstupním vinutím, mezi cívkami a železem a mezi fázemi.

Vnitřní izolace

U olejových transformátorů se používá izolace třídy „A“ (veškerá izolace je ponořena

v oleji, který nepřipustí vyšší teplotu). Jedná se o látky organického původu, např. papír,

bavlna, hedvábí. Tyto látky jsou impregnované tím, že jsou ponořeny v oleji. Jedná se o

izolanty s velmi dobrými vlastnostmi, zejména z hlediska elektrické pevnosti a ztrátového

činitele. U několika vstupních závitů bývá izolace z důvodu napěťových rázů zesílena.

Vnější izolace

V případě olejových transformátorů je to samotný olej. Dle velikosti napětí jsou

doporučeny izolační vzdálenosti mezi vinutím a železem (mezi magnetickým obvodem i mezi

nádobou), mezi vstupními a výstupními cívkami a mezi fázemi.

2 Diagnostika

V dnešní době se neustále zvyšují nároky na přesnost, kvalitu a spolehlivost všech

objektů při odpovídající ceně a maximální šetrnosti k životnímu prostředí. Abychom mohli

docílit těchto aspektů, musí zároveň růst nároky na informace a způsoby jejich získávání.

Tyto trendy se nevyhýbají ani elektrotechnice.[2]

Současnou elektrotechniku si nelze představit bez dostatečných informací na všech

jejich úrovních, a proto nezastupitelnou roli má právě diagnostika. Diagnostika je prostředek

zjišťování- určení- stavu objektu. V technice jde logicky o diagnostiku technickou a

v elektrotechnice pak o diagnostiku elektrotechnologickou, neboť velmi úzce souvisí se vším,

co se procesů výroby elektrických zařízení, včetně její přípravy i jejich následného provozu,

týká. Informace, které takto pojatá diagnostika zjišťuje, jsou velmi nezbytné. [2]

2.1 Účel diagnostiky

On- line diagnostika, je v dnešní době nezbytná ke spolehlivému provozu energetické

soustavy. Základním parametrem je možnost aplikovat měřící metody a monitoring na

On-line monitoring výkonových transformátorů Petr Novák 2014

13

zařízení během jeho nepřerušeného chodu. Je velmi důležité, během diagnostiky

transformátoru pravidelně zaznamenávat naměřené veličiny a poruchy vzniklé za provozu.

Z nich lze později předpovídat vznikající poruchu, ještě předtím než vznikne. Například,

pokud nám záznamy ukáží na opakující se nedostatky v jednom určitém směru, je potřeba

zjistit, co lze s tímto faktorem udělat- úprava provozního prostředí (teplota, vlhkost), nebo

úprava technologického procesu výroby. Pomocí pravidelného zaznamenávání dat lze také

přejít z periodicky prováděné údržby na údržbu prováděnou na základě vyhodnocování stavu

zařízení.

Další výhodou on-line diagnostiky je fakt, že je řízena počítačem, s minimálním

zásahem obsluhy. Tímto lze minimalizovat chybu lidského faktoru, například dlouhodobou

monotématickou prací. Pokud On- line diagnostika odhalí poruchu, signalizuje obsluze místo

poruchy a zároveň navrhne nejvhodnější postup pro odstranění poruchy. Tím se zrychlí

odstranění následků poruchy pomocí přímé opravy, bez zbytečných prodlev a úkonů navíc.

Pořizovací cena On- line diagnostiky na nový transformátor, je nákladná záležitost, ale

velikou výhodou do budoucího provozu zařízení s rychlou návratností. Pomocí včasného

odhalení poruchy lze zamezit odstavení transformátoru a tím finanční postihy za přerušený

provoz, či poruše transformátoru a tím jeho nákladné opravě, či výměně.
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2.2 Systém On-line (funkční) diagnostiky

Jak bylo zmíněno již v bodě 2., On-line diagnostika probíhá za plného provozu

diagnostikovaného zařízení. Nejvhodnější způsob jak popsat systém On-line diagnostiky, je

pomocí jejího schématu. Schéma On-line diagnostiky je znázorněno na obr. 2.1.

Obr. 2.1 Schéma On-line (funkční) diagnostiky [2]

Ze schématu vyplývá, že do diagnostikovaného objektu vstupují provozní signály αi.

Do diagnostického systému jsou poté předávány jako signály řídící- yi a dále odezvy na

pracovní signály diagnostikovaného objektu- Rj
+
.


[…]


Odporový řetězec je velmi jemně odstupňovaný, můžeme tedy považovat výstupní

signál za kvazikontinuální. Podle požadavků a provedení je k dispozici různé odstupňování.

Mezi volitelné doplňky patří možnost zabudování dvouvodičového převodníku na 4 až 20 mA

do propojovací hlavice pro zajištění přenosu signálu (analogový proudový výstup). [2]

4.3 Měření vlhkosti oleje

Voda, která se vyskytuje v transformátoru, je snadno měřitelná, ale těžce

interpretovatelná, a to z toho důvodu, že většina vody (96 až 99 %) se nalézá v papírové

izolaci, nikoliv v oleji. On- line monitoring vlhkosti umožňuje naměřené hodnoty spolehlivě a

přesně interpretovat na základě jejich korelace s provozními charakteristikami stroje.

Informuje o teplotě, při níž bude docházet k formaci bublin, tj. stavu, kdy dojde k 100 %

nasycení oleje vlhkostí a současně umožnuje v reálném čase informovat o relativní vlhkosti

v místě nejteplejšího bodu vinutí.

Obr. 4.8 Princip monitorování vlhkosti v oleji [2]

Analyzátory vlhkosti pracují na principu tenkého filmu a kapacitního senzoru.

Dielektrické vlastnosti polymerního filmu závisí na množství vody v něm obsažené- při

změně relativní vlhkosti se změní dielektrické vlastnosti filmu a tím také kapacita senzoru.

Elektronické zařízení měří kapacitu senzoru a převádí ji zpět na hodnotu vlhkosti. Sledovanou

veličinou je tedy změna kapacity kondenzátoru, v němž je dielektrický polymer. [2]

Přestože je množství absorbované vody poměrně malé, díky její velké dielektrické

konstantě jsou změny kapacity měřitelné: řádově činí 0,1 % z celkové kapacity na každé %

relativní vlhkosti (RH). Tyto senzory se vyrábějí také s integrovaným zpracováním signálu,
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kde výstupem je místo kapacity mnohem přijatelnější elektrické napětí, nebo dokonce

digitální rozhraní. [2]

4.4 Měření množství plynů v oleji

Při rozkladu oleje a pevné izolace v důsledku elektrických a tepelných poruch vznikají

plyny, které mají nezanedbatelný účinek na vlastnosti oleje. Minerální oleje jsou většinou

směsi uhlovodíkových molekul obsahující skupiny CH3, CH2 a CH, spojené dohromady

molekulovými vazbami C-C (viz tab. 4.2)

Tab. 4.2 Klíčové plyny pro plynovou analýzu

Jedním z hlavních zdrojů plynů jsou částečné výboje, kde vodivý kanál dosahuje

teplot až několik tisíc stupňů, v oleji je sice opět ochlazen, ale při tom dochází k uvolňování

plynů. Pokud dojde k elektrické či tepelné poruše, například kvůli částečnému výboji, rozštěpí

se některé vazby C-H a C-C. Výsledkem jsou nestabilní fragmenty, které vstupují do

rozsáhlých reakcí a rekombinují v molekuly plynu, jako jsou acetylen, ethylen, ethan, methan

a jiné. Všechny tyto plyny se poté rozpouštějí v oleji. Ethylen se začíná projevovat při

teplotách nad 500°C, acetylen za teplot mezi 800°C a 1200°C a následném prudkém poklesu

teploty.

Na základě klasifikace jednotlivých produktů je možno stanovit druh poruchy, ke které

v transformátoru došlo. Příklad citlivostí jednotlivých plynů na druh poruchy jsou zobrazeny

v tab. 4.3
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Tab. 4.3 Rozpoznání druhu poruchy podle klíčových plynů

V praxi se využívá mnoho různých principů pro měření plynných koncentrací, ale

nejčastěji se využívá analyzátor na elektrochemickém principu. Principem činnosti těchto

analyzátorů není přímo sledování chemické reakce, ale sledování fyzikálních jevů, které

chemickou reakci provázejí.

Obr. 4.9 Princip monitorování plynných produktů v oleji

Galvanometrické elektrochemické senzory využívají princip galvanického článku.

Elektrodový systém je oddělen od analyzovaného média permeabilní membránou, vyrobenou

např. z teflonu, polypropylenu či silikonového kaučuku. Membrána je propustná pouze pro
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plyny, nikoliv pro vodu a ionty. Plyny rozpuštěné v oleji procházejí skrze selektivní

permeabilní membránu do elektrochemického plynového detektoru, kde se mísí s kyslíkem za

vzniku elektrického signálu, úměrného poměru koncentrace plynu. [2]

Elektrochemické senzory různých výrobců se mohou lišit elektrolytem, který bývá

většinou vodný, ale i organický, dále tvarem, přístupem plynu k měřící elektrodě a počtem

elektrod. Pro základní funkci senzorů postačují dvě již popsané elektrody, u přesnějších

senzorů se obvykle přidává třetí, referenční hodnota, která se neúčastní elektrochemických

dějů. Je určena ke stabilizaci potenciálu pracovní elektrody a umožňuje rozšířit lineární oblast

měření. [2]
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce se snaží přiblížit problematiku On- line diagnostiky

výkonových transformátorů. On- line diagnostika, se v posledních letech stala

nepostradatelnou součástí v provozovaných energetických soustavách, neboť nám napomáhá

ke zvýšení spolehlivosti provozu výkonových transformátorů a tím vede ke zvýšené

spolehlivost dodávky energie koncovým zákazníkům. Pomocí On- line diagnostiky lze odhalit

problém vznikající v transformátoru dříve, než vznikne a tím zabrání výpadku zařízení, či

jeho poruše a následné nutné opravě, čímž je prospěšná i z ekonomického hlediska.

Hlavním cílem mé práce bylo popsat systém pro online monitoring izolačního systému

a provést stručnou rešerši současných monitorovacích systémů.
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