Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Online monitoring výkonových transformátorů
Student: Petr NOVÁK Std. číslo: E11B0064P
Vedoucí: Ing. Michal Svoboda

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student nevyužíval konzultace a práci zpracoval v posledním týdnu před odevzdáním. Tento fakt se negativně projevil na kvalitě předkládané práce. Za aktivitu studenta uděluji 5 ze 30 bodů.

Jeden bod zadání student zcela vynechal a jeden bod student rozvedl pouze ve dvou odstavcích. Zbylé dva body zadání jsou po formální stránce splněny. Kriterium splnění zadání práce hodnotím 25 body ze 40 možných.

Student v práci parafrázuje jediný informační zdroj, který nedoplňuje ani jinými zdroji ani vlastními myšlenkami. Práce je logicky členěna, obsahuje řadu drobných chyb a nepřesností, ale většina myšlenek je parafrázována správně. Stylisticky a gramaticky práce obsahuje též řadu drobných chyb. S ohledem na omezené využití literatury je vědecký přínos práce zanedbatelný.

Z tohoto důvodu práci hodnotím klasifikací nevyhověl.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis vedoucího práce